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Abstrakt

Současné znalosti o snovacím aparátu pavouků vycházejí zejména ze studia křižáků a

příbuzných čeledí, zatímco snovací aparát slíďáků stál dosud v pozadí zájmu. Proto byl pro

studium dynamiky snovacího aparátu v průběhu životního cyklu zvolen právě snovací aparát

čtyř zástupců slíďáků. Životní cyklus každého z nich je stenochronní, s podobným počtem

instarů (7–10), ale odlišnou délkou životních cyklů (1–3 roky). Všechny čtyři druhy se

rozmnožují na jaře nebo v létě. Spermie se začínají tvořit ihned po adultní ekdyzi, přičemž

u dvou druhů byl pozorován nezvyklý průběh diplotene. Epigamní chování odpovídá tomu,

jaké prostředí ten který druh obývá, průběh kopulace je druhově specifický. Následně byla

pozorována ontogeneze snovacího aparátu vyvíjejících se mláďat: Snovací aparát začíná být

funkční v prvním instaru. Spigoty sekundárních ampulátních, piriformních a téměř všech

aciniformních žláz se nesvlékají in situ, ale střídají s „tartipores“, což jsou nefunkční útvary

vzniklé po ekdyzi ze spigotu funkčního během předchozího instaru. Objevují se proto až od

druhého instaru. Žlázy, jejichž spigoty se střídají s „tartipores“, fungují během proekdyze a

jejich evoluce souvisí s tím, jak se pavouci během svlékání zajišťují pavučinovými vlákny.

Tímto zjištěním byla objasněna dosud sporná funkce aciniformních žláz u juvenilních

slíďáků: produkují pomocné „lešení“, které jim jistí tělo při ekdyzi.

Klíčová slova:

slíďáci, životní cyklus, rozmnožování, ontogeneze, snovací bradavky, spigoty, "tartipores"
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Abstract

Current knowledge of the spinning apparatus comes namely from studies on orb web spiders

and their relatives, whereas that of wolf spiders were more or less neglected. Therefore,

developmental changes of the spinning apparatus of four wolf spiders were studied

throughout their life cycles. Each of these lycosids possesses stenochronous life cycle with

similar number of instars (7–10) but of different length (1–3 years). There is only one period

of reproduction in spring/summer in all four species. Sperms are being formed just after the

final moult; diplotene in some species is peculiar. The courtship behaviour reflects the

microhabitat occupied by the concrete spider species; the copulations are species specific.

Ontogeny of the spinning apparatus of developing spiderlings was observed: The spinning

apparatus initiate its function in the first instar. Secondary ampullate, all piriform and all but

four aciniform glands are tartipore-accommodated; they do not moult in situ. The tartipores,

vestigial structures corresponding to spigots of the previous instar, appear on the spinning

field starting with the second instar. Tartipore-accommodated glands play roles also during

proecdysis and their evolution corresponds with the way how do the spiders secure

themselves when moulting. Hence, the not yet known function of aciniform silk in juvenile

wolf spiders was clarified and described as an ancillary “scaffold” anchoring the spider’s

body during ecdysis.

Key words:

Wolf spiders, life cycle, reproduction, ontogeny, spinnerets, spigots, tartipores
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1. Úvod

Snovací ústrojí (snovací žlázy a snovací bradavky) hrají v životě pavouků nezastupitelnou

úlohu. U pavouků je celkem popsáno sedm až osm hlavních typů snovací žláz, které zpravidla

ústí na třech párech snovacích bradavek. Různé druhy žláz produkují pavučinové hedvábí pro

nejrozmanitější způsoby použití (FOELIX 2011).

Vůbec první prací, která se zabývala snovacím ústrojím pavouků, byla práce APSTEIN

(1889), v níž autor položil základ názvosloví jednotlivých typů žláz. WARBURTON (1890),

podobně jako většina ostatních autorů, kteří se problematice snovacích žláz věnovali, se

soustředil na křižáky (Araneidae). U této skupiny síťových pavouků bylo zjištěno šest typů

snovacích žláz, z toho dvě z nich jsou jedinečné pouze pro tuto čeleď. WĄSOWSKA (1966) se

soustředila, kromě čeledi Araneidae, i na čeledi Tetragnathidae a Linyphiidae. Svoji

pozornost ale zaměřila na vnější morfologii snovacích bradavek. Detailním studiem spigotů

(vývodů snovacích žláz na snovací bradavce) zjistila počet snovacích žláz (každá snovací

žláza totiž ústí právě jedním spigotem). Stejnou metodiku s úspěchem uplatnila později i

u čeledí Thomisidae, Agelenidae, Theridiidae a Lycosidae [na druhu Pardosa lugubris

(Walckenaer, 1802)], u nichž nestudovala jen dospělé jedince, ale zmapovala, jak se jejich

celý postembryonální vývin odráží na stavu snovacích bradavek (WĄSOWSKA 1977). Byla

tedy první, kdo se při výzkumu snovacího ústrojí soustředil na různé fáze životního cyklu

pavouků.

Životními cykly pavouků, resp. většinou jen jejich fenologií, se sice zabývalo mnoho

autorů (např. TRETZEL 1954; WIEBES 1960; BROEN & MORITZ 1963; TOFT 1976; STRATTON &

LOWRIE 1984; STEINBERGER 1986; MILLER & MILLER 1987; NOFLATCHER 1988;

ALDERWEIRELDT & MAELFAIT 1988; FRAMENAU et al. 1996), ale navzdory tomu existuje jen

málo údajů o detailech, jakými jsou např. počet instarů, kterými pavouk za svůj život prochází

(např. ENGELHARDT 1964; BONARIC 1974; BUCHAR et al. 1989). Dostupné údaje o životních

cyklech slíďáků rodů Arctosa, Pardosa, Tricca a Xerolycosa jsou shrnuty v tabulce 1. Pro

řešení této disertační práce byly vybrány čtyři modelové druhy slíďáků, které představují

zástupce různých podčeledí a zároveň s různými životními strategiemi: 1) Tricca lutetiana

(Simon, 1876) je vzácný norující druh (DOLEJŠ et al. 2008b) z podčeledi Lycosinae.

Z fenogramu v práci STEINBERGER (1986) je patrné období rozmnožování na přelomu června

a července, avšak autor nerozlišuje mezi samci a samicemi. WIEBES (1956) považuje za

období rozmnožování přelom května a června a domnívá se, že druh má dvouletý životní
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cyklus. Později (WIEBES 1960) zastává názor, že životní cyklus druhu T. lutetiana je jednoletý

a diplochronní. 2) Arctosa alpigena lamperti Dahl, 1908 – o životě tohoto vagrantního

zástupce z podčeledi Lycosinae se kromě publikovaných sporadických údajů shrnutých

v diplomové práci DOLEJŠ (2008) neví nic. 3) Pardosa amentata (Clerck, 1757) je náš

nejběžnější pavouk (BUCHAR & RŮŽIČKA 2002). Jde o vagrantní druh z podčeledi Pardosinae,

jehož období rozmnožování spadá do časného jara. Jeho životní cyklus je jednoletý a

stenochronní (tabulka 1). 4) Xerolycosa nemoralis (Westring, 1861) je běžný vagrantní druh

z podčeledi Evippinae (nory si buduje jen v období péče o potomstvo), jehož období

rozmnožování je posunuté až do léta (STEINBERGER 1990). Jeho životní cyklus je

stenochronní, ale délka není známá. Přesný počet instarů není znám ani u jednoho ze čtyř

modelových druhů slíďáků.

Charakteristikami životních cyklů pavouků není jen jejich typ, délka a počet instarů.

Z publikovaných fenogramů i z pouhého pozorování v přírodě je vždy jasně patrné období

rozmnožování, kdy pavouci vykazují nejvyšší aktivitu – např. skrytě žijící druhy opouštějí své

úkryty a ve zvýšené míře se pohybují po zemském povrchu atp. První fáze rozmnožování

spočívá v přípravě haploidních pohlavních buněk a jejich následném přečerpání za pomocí

spermatické pavučiny do kopulačního bulbu (FOELIX 2011). Meióza má u pavouků zvláštní

průběh, odrážející jejich neobvyklý systém chromozomového určení pohlaví, který je

u většiny pavouků typu ♂X1X2/♀X1X1X2X2, zkráceně uváděný jako X1X20, kde 0 znamená

absenci pohlavního chromozomu Y (SUZUKI 1954). U samců jsou během profáze prvního

meiotického dělení (profáze I) pohlavní chromozomy situovány na okraji jádra, párují

nehomologicky a v anafázi I putují oba pohlavní chromozomy k jednomu pólu dělícího se

jádra (HACKMAN 1948). Na preparátech bývají často pozitivně heteropyknoticky zbarveny.

Výsledkem samčí meiózy jsou dva typy jader, které se liší počtem pohlavních chromozomů.


[…]


používají pro připředení kokonu ke snovacím bradavkám. U ostatních čeledí jsou jak 2°MA,

tak 2°mA žlázy redukovány i u samic (TOWNLEY & TILLINGHAST 2003). U samic některých

druhů slíďáků mohou být sekundární ampulátní spigoty nápadně zvětšené (TOWNLEY &

TILLINGHAST 2003). Ze zde studovaných druhů toto platí ale jen pro druh P. amentata, který

s kokonem pobíhá po vegetaci. Ostatní druhy opatrují kokon buď v norách (SMOLA 2007;

příloha 1), nebo v pavučinovém zámotku (příloha 3), a proto pravděpodobně zesílená vlákna

nepotřebují.

Jedinci druhu T. lutetiana jsou překvapivě vybaveni jen malým počtem piriformních,

aciniformních a tubuliformních žláz (viz Tab. 4 v příloze 4). Důvodem může být opět život

v nevypředené noře (DOLEJŠ et al. 2008b) a produkce jen jednoho relativně malého kokonu

(s poměrně nízkým počtem vajíček) za rok (příloha 1), který neklade takové nároky na

snovací aparát. V porovnání s tímto druhem má norující druh L. singoriensis (BARTOŠ 1932),

který navíc přede dva kokony za sezónu (PRISECARU et al. 2010) obsahující až 250 vajíček

(Buchar, pers. com.), mnohem více výše uvedených žláz (JAWOROWSKI 1896). Výbava

snovacího aparátu tedy nesouvisí s fylogenezí či taxonomickým zařazením, ale se způsobem

života a velikostí snůšky toho kterého druhu.

Ampulátní, piriformní a aciniformní žlázy, jejichž spigoty se v ontogenezi střídají

s „tartipores“, byly popsány u křižáků (YU & CODDINGTON 1990; TOWNLEY et al. 1993;

TOWNLEY & TILLINGHAST 2009). TOWNLEY & TILLINGHAST (2003) popsali toto střídání

u ampulátních žláz u slíďáků. Zároveň také upozornili, že podobné změny mohou existovat i

u piriformních a aciniformních žláz, ale tyto změny nepopsali. V rámci této studie je proto

poprvé popsáno střídání spigotů s „tartipores“ u piriformních a aciniformních žláz slíďáků

(příloha 4). U těchto pavouků se všechny spigoty piriformních i aciniformních žláz střídají

s „tartipores“. Jedinou výjimkou je jeden aciniformní spigot (jak na PMS, tak na PLS), který

se svléká in situ a s žádným „tartipore“ se nestřídá. Jelikož jsou tyto spigoty na obou typech
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snovacích bradavek ve stejné pozici, lze je prohlásit za homologické. U křižáků a ostníků je

situace odlišná – část piriformních i aciniformních žláz se svléká in situ a část se střídá

s „tartipores“ (TOWNLEY & TILLINGHAST 2009). Důvodem může být odlišné využívání

pavučinových vláken. Zatímco většina slíďáků loví bez použití pavučinových vláken, křižáci

vlákna využívají k tkaní lapacích sítí, balení kořisti atd. Křižáci tedy mají dvě skupiny

piriformních a aciniformních žláz: ty, jejichž spigoty se střídají s „tartipores“ (používají je při

ekdyzi), a ty, jejichž spigoty se svlékají in situ (používají je k lovu kořisti). Z toho vyplývá, že

juvenilní slíďáci využívají aciniformních vláken výhradně při ekdyzi (dospělci pak i ke

konstrukci spermatických pavučin a jako součást kokonu). Je důvod se domnívat, že

v průběhu proekdyze piriformní žlázy produkují příchytné terčíky (stejně jako v období mimo

ekdyze) pro sekundární ampulátní vlákna a aciniformní žlázy produkují jakési „lešení“

k upevnění těla svlékajícího se pavouka (to je někdy patrné na odvržené kutikule snovacích

bradavek – viz Fig. 15c v příloze 4). Tuto domněnku podporuje i to, že před ekdyzí jsou

aciniformní žlázy aktivnější (RICHTER 1970c).

Tímto je objasněna dosud neznámá funkce aciniformních žláz u (juvenilních) slíďáků.

Nicméně funkce oné jedné žlázy (na PMS a PLS), jejíž spigot se svléká in situ, je dosud

neznámá – pokud se totiž spigot nestřídá s „tartipore“, funkce žlázy nesouvisí s ekdyzí.

Možná jde o jakýsi atavismus žlázy, která nebyla určena k participaci při ekdyzi. Takové

žlázy, které se nezúčastní ekdyze, jsou přítomné u sklípkošů, kteří se svlékají bez jakéhokoliv

zajištění ve vypředených norách (HAUPT 2003). Zajištění těla svlékajícího se pavouka bylo

dokumentováno u sklípkanů a araneomorfních pavouků (Huber 2009 in FOELIX 2011; obr. 3),

je proto možné jej považovat za apomorfii podřádu Opisthothelae, jehož zástupci mají snovací

bradavky na konci těla, v pozici, která lépe

umožní zajištění těla svlékajícího se pavouka.

Tomu odpovídá i výskyt „tartipores“ – nejsou

přítomny u sklípkošů, vyskytují se až u sklípkanů

a araneomorfních pavouků (SHEAR et al. 1989).

Systém střídání spigotů s „tartipores“ se

pravděpodobně vyvinul k zajištění pavouků

během ekdyze, čímž bylo umožněno, že se

pavouci z podřádu Opisthothelae mohou svlékat

na mnohem širší škále míst, a nejsou při tom

vázáni na bezpečí své nory jako sklípkoši.

Obr. 3: Svlečená kutikula sklípkana druhu

Brachypelma vagans (Ausserer, 1875). Na

snovacích bradavkách jsou patrná vlákna

pomocného „lešení“, kterým se pavouk

jistil během ekdyze (foto autora).
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