UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Studium dynamiky snovacího aparátu vybraných zástupců slíďáků (Araneae: Lycosidae) v průběhu jejich životního cyklu

Jazyk práce: čeština

Student: Petr Dolejš
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program:
Studijní obor:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. Mgr. Pavel Stopka, Ph.D.
Členové komise: doc. Mgr. Pavel Munclinger, Ph.D.
prof. RNDr. Jaroslav Smrž, CSc.
doc. RNDr. Jitka Vilímová, CSc.

Datum obhajoby: 21.01.2014
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. Mgr. Pavel Stopka, Ph.D.